
F. 1.1. vedr. social service m.v. 2703 

I . Til lovforslag nr. L 72. Skriftlig fremsættelse (6. februar 2008) 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
service, lov om retssikkerhed og administration 
på det sociale område og lov om almene boliger 
m.v. (Takst for driftsorienteret tilsyn, indhentel- 
se af økonomiske oplysninger om husstandsmed- 
lemmer og indhentelse af oplysninger om bolig- 
søgende ved anvisninger af ledige almene boli- 
ger m.v.) 

(Lovforslag nr. L 72). 

Lovforslaget indeholder tre elementer. 

1) Takst for det generelle driftsorienterede til- 
syn, »tilsynstakst« 

2) Indhentelse af nødvendige økonomiske op- 
lysninger om husstandsmedlemmer 

3) Indhentelse af oplysninger om boligsøgende 
ved anvisninger af ledige almene boliger 
m.v. 

For det første foreslås det, at kommunalbesty- 
relser og regionsråd skal fastsætte en takst for 
deres udførelse af det generelle driftsorienterede 
tilsyn. Taksten skal beregnes med udgangspunkt 
i de gennemsnitlige omkostninger ved gennem- 
førelsen af tilsynet til tilbuddet eller typen af til- 
bud, og skal betales af de tilbud, der er omfattet 
af tilsynet. 

Formålet med forslaget er at skabe størst mu- 
lig gennemskuelighed og sammenlignelighed 
mellem de private, herunder selvejende instituti- 
oner, regionale og kommunale tilbud efter servi- 
celoven. Som reglerne er i øjeblikket, skal kom- 
muner og regioner indregne udgifter til det insti- 
tutionelle tilsyn i taksterne for kommunale og re- 
gionale tilbud. Dermed bliver taksterne for disse 
tilbud højere end for tilsvarende private tilbud, 

som ikke indeholder udgifter til det driftsorien- 
terede tilsyn. Med forslaget skabes der ligestil- 
ling mht. takstberegningen, hvilket forbedrer 
den sociale service for borgeren, idet den faglige 
beslutning om valg af tilbud ikke skævvrides af 
udgiftstænkning, ligesom forslaget vil medvirke 
til at opretholde et bredt spektrum af såvel of- 
fentlige som private tilbud til gavn for borgeren. 
Forslaget giver nemlig en mere retfærdig forde- 
ling af udgifterne til tilsyn med private tilbud, 
idet det med forslaget bliver de kommuner, som 
bruger tilbuddet, som betaler, og ikke den kom- 
mune, som tilbuddet ligger i. Det vil mindske 
modstand fra kommuner mod at have mange pri- 
vate tilbud, som bruges af andre kommuner, lig- 
gende i kommunen. 

For det andet foreslås, at den adgang, myndig- 
hederne har efter lov om retssikkerhed og admi- 
nistration på det sociale område til uden samtyk- 
ke at forlange nødvendige økonomiske oplysnin- 
ger om en ansøger og dennes ægtefælle fra andre 
myndigheder, udvides til også at omfatte nød- 
vendige oplysninger om ansøgerens eventuelle 
samlever og andre relevante husstandsmedlem- 
mer. 

Formålet hermed er i første række at sikre ad- 
gang til, at det nye indkomstregister, efter lov om 
et indkomstregister, kan anvendes i relation til 
alle personer, hvis indkomst indgår ved bereg- 
ningen af sociale ydelser. Hermed gøres anven- 
delsen af registret mere effektiv. 

Endelig foreslås det, at der i lov om almene bo- 
liger m.v. tilvejebringes en hjemmel til, at kom- 
munerne, de sociale nævn og Ankestyrelsen kan 
indhente alle de oplysninger både af økonomisk 
og personlige karakter fra andre myndigheder 


